
 
 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 
PROCESSO FAPESP‐PRC‐2021/00355 
NÚMERO DE REFERÊNCIA: DESPACHO GLPS N. 030/2022 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 
 

O Gerente de Licitações, Patrimônio e Suprimentos da FAPESP no uso de suas atribuições e 
nos  termos  das  manifestações  do  Presidente  da  Comissão,  considerando  o  resultado  do 
julgamento do recurso contra a decisão proferida na sessão de 04/01/2022, contra o julgamento 
da habilitação, resolve: 
 
1. Ratificar  a  classificação  das  propostas  ocorrida  na  sessão  de  08/12/2021  na  seguinte 

conformidade:  
 

ORDEM  EMPRESA 
VALOR GLOBAL 
OFERTADO 

SITUAÇÃO 

1ª 

ART  MULTIMÍDIA  ‐  COMÉRCIO  E 
SERVIÇOS LTDA ‐ ME  R$ 889.535,00 

MELHOR PROPOSTA ‐ 
CLASSIFICADA 

2ª 
SEAL  TELECOM  COMÉRCIO  E 
SERVIÇOS  DE  TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

R$ 992.693,19  CLASSIFICADA 

3ª 
SUCESSO EVENTOS LOCAÇÃO DE 
ÁUDIO E VÍDEO LTDA. 

R$ 1.369.740,11  CLASSIFICADA 

 
2. Retificar o julgamento da habilitação das empresas ocorrida na sessão do dia 04/01/2022, 

reformando‐se  a  r.  decisão  que  inabilitou  a  empresa  HELP  SISTEMA  DE  INCÊNCIO  E 
CONTRUÇÃO CIVIL LTDA, passando esta a ser considerada habilitada, bem como retificar a 
adjudicação  do  objeto  da  Tomada  de  Preços  nº  001/2021  ocorrida  na  sessão  do  dia 
04/01/2022, desconsiderando a adjudicação que havia sido feita à empresa SEAL TELECOM 
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE  TELECOMUNICAÇÕES  LTDA,  CNPJ  nº  58.619.404/0001‐48, 
passando  a  adjudicar  o  objeto  da  presente  licitação  à  empresa  ART  MULTIMÍDIA  ‐ 
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA  ‐  ME,  CNPJ  nº  29.402.150/0001‐03,  considerando  sua 
habilitação e proposta vencedora no valor total de R$ 889.535,00 (oitocentos e oitenta e 
nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais) – critério de julgamento: menor preço global, 
conforme subitem 8.1 do Edital.  
 

3. Homologar  todos  os  procedimentos  referentes  ao  objeto  da  Tomada  de  Preços  nº 
001/2021, processo FAPESP‐PRC‐2021/00355; 

 
4. Convocar  a  empresa  ART  MULTIMÍDIA  ‐  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA  ‐  ME,  CNPJ  nº 

29.402.150/0001‐03, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer para a assinatura 
do Contrato nos termos do subitem 13.1. e seguintes do Edital. 



 
 

 

 

São Paulo, 21 de janeiro de 2022. 

 

 

Michel Andrade Pereira 
Gerente de Licitações, Patrimônio e Suprimentos 

 


